بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶ء۔
- ۳۱- دارمی، ابو محمد عبد اللہ بن عبد الرحمن (۱۸۱-۲۵۵ھ/۷۹۷-۸۶۹ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العربی، ۱۴۰۷ھ۔
- ۳۲- دیلمی، ابو شجاع شیرویہ بن شہردار بن شیرویہ بن فناخسرو ہمدانی (۳۲۵-۵۰۹ھ/۱۰۵۳-۱۱۱۵ء)۔ الفردوس بمأثور الخطاب۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۹۸۶ء۔
- ۳۳- ابن راہویہ، ابو یعقوب اسحاق بن ابراہیم بن مخلد بن ابراہیم بن عبد اللہ (۱۶۱-۲۳۷ھ/۷۷۸-۸۵۱ء)۔ المسند۔ مدینہ منورہ، سعودی عرب: مکتبۃ الایمان، ۱۳۱۲ھ/۱۹۹۱ء۔
- ۳۴- رویانی، ابو بکر محمد بن ہارون (م ۳۰۷ھ)۔ المسند۔ قاہرہ، مصر: مؤسسۃ قرطبہ، ۱۴۱۶ھ۔
- ۳۵- زرقانی، ابو عبد اللہ محمد بن عبد الباقی بن یوسف بن احمد بن علوان مصری ازہری ماکی (۱۰۵۵-۱۱۲۲ھ/۱۶۳۵-۱۷۱۰ء)۔ شرح المواہب اللدنیہ۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۳۱۷ھ/۱۹۹۶ء۔
- ۳۶- زرقانی، ابو عبد اللہ محمد بن عبد الباقی بن یوسف بن احمد بن علوان مصری ازہری

- ماکی (۱۰۵۵-۱۱۲۲ھ/۱۶۳۵-۱۷۱۰ء)۔ شرح الموطا۔ بیروت، لبنان: دار
الکتب العلمیہ، ۱۳۱۱ھ۔
- ۳۷۔ زیلعی، ابو محمد عبداللہ بن یوسف حنفی (م ۷۶۲ھ)۔ نصب الراية لأحاديث
الهدایہ۔ مصر: دارالحدیث، ۱۳۵۷ھ۔
- ۳۸۔ ابن سعد، ابو عبد اللہ محمد (۱۶۸-۲۳۰ھ/۷۸۳-۸۴۵ء)۔ الطبقات الكبرى۔
بیروت، لبنان: دار بیروت للطباعة والنشر، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء۔
- ۳۹۔ سیوطی، جلال الدین ابو الفضل عبد الرحمن بن ابی بکر بن محمد بن ابی بکر بن عثمان
(۸۳۹-۹۱۱ھ/۱۴۳۵-۱۵۰۵ء)۔ الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور۔
بیروت، لبنان: دار المعرفہ۔
- ۴۰۔ سیوطی، جلال الدین ابو الفضل عبد الرحمن بن ابی بکر بن محمد بن ابی بکر بن عثمان
(۸۳۹-۹۱۱ھ/۱۴۳۵-۱۵۰۵ء)۔ شرح سنن ابن ماجہ۔ کراچی، پاکستان:
قدیمی کتب خانہ۔
- ۴۱۔ سیوطی، جلال الدین ابو الفضل عبد الرحمن بن ابی بکر بن محمد بن ابی بکر بن عثمان
(۸۳۹-۹۱۱ھ/۱۴۳۵-۱۵۰۵ء)۔ الندیاج۔ الخمر، سعودی عرب: دار ابن
عفان، ۱۳۱۶ھ/۱۹۹۶ء۔
- ۴۲۔ شافعی، ابو عبد اللہ محمد بن ادریس بن عباس بن عثمان قرشی (۱۵۰-۲۰۴ھ
/۷۶۷-۸۱۹ء)۔ الآم۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۳۹۳ھ۔
- ۴۳۔ شافعی، ابو عبد اللہ محمد بن ادریس بن عباس بن عثمان قرشی (۱۵۰-۲۰۴ھ
/۷۶۷-۸۱۹ء)۔ السنن المأثورہ۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۴۰۶ھ۔
- ۴۴۔ شافعی، ابو عبد اللہ محمد بن ادریس بن عباس بن عثمان بن شافع قرشی
(۱۵۰-۲۰۴ھ/۷۶۷-۸۱۹ء)۔ المسند۔ بیروت لبنان: دارالکتب العلمیہ
- ۴۵۔ شمس الحق، ابو طیب محمد عظیم آبادی۔ عون المعبود شرح سنن ابی داؤد۔

بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، ۱۴۱۵ھ۔

- ۴۶۔ شوکانی، محمد بن علی بن محمد (۱۱۷۳-۱۲۵۰ھ/۱۷۶۰-۱۸۳۳ء)۔ ارشاد الفحول۔ بیروت، لبنان: دارالفکر، ۱۳۱۲ھ/۱۹۹۲ء۔
- ۴۷۔ شوکانی، محمد بن علی بن محمد (۱۱۷۳-۱۲۵۰ھ/۱۷۶۰-۱۸۳۳ء)۔ فتح القدیر۔ مصر: مطبع مصطفیٰ البابی الحکمی واولادہ، ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۳ء۔
- ۴۸۔ شوکانی، محمد بن علی بن محمد (۱۱۷۳-۱۲۵۰ھ/۱۷۶۰-۱۸۳۳ء)۔ نیل الاوطار شرح منتقى الاخبار۔ بیروت، لبنان: دارالفکر، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء۔
- ۴۹۔ شہاب، ابو عبد اللہ محمد بن سلامہ بن جعفر بن علی بن حکمون بن ابراہیم بن محمد بن مسلم قضاعی (م ۲۵۴ھ/۱۰۶۲ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۶ء۔
- ۵۰۔ شیبانی، ابوبکر احمد بن عمرو بن ضحاک بن مخلد (۲۰۶-۲۸۷ھ/۸۲۲-۹۰۰ء)۔ الآحاد و المثالی۔ ریاض، سعودی عرب: دارالرایہ، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۱ء۔
- ۵۱۔ شیبانی، ابوبکر احمد بن عمرو بن ضحاک بن مخلد (۲۰۶-۲۸۷ھ/۸۲۲-۹۰۰ء)۔ الزهد۔ قاہرہ، مصر: دارالریان للتراث، ۱۴۰۸ھ۔
- ۵۲۔ شیبانی، ابو عبد اللہ محمد بن حسن (۱۲۳-۱۸۹ھ)۔ الحجہ۔ بیروت، لبنان: عالم الکتب، ۱۴۰۳ھ۔
- ۵۳۔ شیبانی، ابو عبد اللہ محمد بن حسن (۱۳۲-۱۸۹ھ)۔ الحجہ۔ لاہور، پاکستان: دار المعارف نعمانیہ۔

- ٦٥- ابن عبد البر، ابو عمر یوسف بن عبد اللہ بن محمد (٣٦٨-٤٦٣/٩٤٩-١٠٤١ء)۔ التمهید۔ مغرب (مراکش): وزارت عموم الأوقاف و الشؤون الإسلامیة، ١٣٨٤ھ۔
- ٦٦- عبد الرزاق، ابو بکر بن ہمام بن نافع صنعانی (١٢٦-٢١١/٤٣٣-٨٢٦ء)۔

- المصنف۔ بیروت، لبنان: المکتب الاسلامی، ۱۴۰۳ھ۔
- ۶۷۔ عبد بن حمید، ابو محمد بن نصر کسی (م ۲۴۹ھ/۸۶۳ء)۔ المسند۔ قاہرہ، مصر: مکتبۃ السنۃ، ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء۔
- ۶۸۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳)۔ ۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۲۹ء)۔ الاصابہ فی تمییز الصحابہ۔ بیروت، لبنان: دار الجلیل، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء۔
- ۶۹۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳)۔ ۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۲۹ء)۔ تلخیص الحبیر۔ مدینہ منورہ، سعودی عرب: ۱۳۸۴ھ/۱۹۶۴ء۔
- ۷۰۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳)۔ ۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۲۹ء)۔ تہذیب التہذیب۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء۔
- ۷۱۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳)۔ ۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۲۹ء)۔ الدرایہ فی تخریج احادیث الہدایہ۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ۔
- ۷۲۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳)۔ ۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۲۹ء)۔ فتح الباری۔ لاہور، پاکستان: دار نشر الکتب الاسلامیہ، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء۔
- ۷۳۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر بن محمد بن محمد بن علی بن احمد کنانی (۷۷۳)۔ ۸۵۲ھ/۱۳۷۲-۱۴۲۹ء)۔ ہدی الساری مقدمہ فتح الباری۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۳۷۹ھ۔
- ۷۴۔ ابو عوانہ، یعقوب بن اسحاق بن ابراہیم بن زید نیشاپوری (۲۳۰-۳۱۶ھ/۸۴۵)۔

- ۶۲۸ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۹۹۸ء۔
- ۷۵۔ ابن قدامہ، ابو محمد عبداللہ بن احمد مقدسی (م ۶۲۰ھ)۔ المغنی فی فقہ الامام احمد بن حنبل الشیبانی۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۰۵ھ۔
- ۷۶۔ ابن قدامہ، ابو محمد عبداللہ بن احمد مقدسی (م ۶۲۰ھ)۔ المقنع۔ المطبعة السلفیہ۔
- ۷۷۔ قرطبی، ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن محمد بن یحییٰ بن مفرج أموی (۲۸۴-۳۸۰ھ/ ۸۹۷-۹۹۰ء)۔ الجامع لاحکام القرآن۔ بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔
- ۷۸۔ کاسانی، علاؤ الدین ابو بکر (م ۵۸۷ھ)۔ بدائع الصنائع۔ بیروت، لبنان: دار الکتاب العربی، ۱۹۸۲ء۔
- ۷۹۔ کاسانی، علاؤ الدین ابو بکر (م ۵۸۷ھ)۔ بدائع الصنائع۔ کراچی، پاکستان: ایچ ایم سعید کمپنی۔
- ۸۰۔ ابن کثیر، ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر بن ضوء بن کثیر بن زرع بصری (۷۰۱-۷۷۴ھ/ ۱۳۰۱-۱۳۷۳ء)۔ البدایہ و النہایہ۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۴۱۹ھ/ ۱۹۹۸ء۔
- ۸۱۔ ابن کثیر، ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر بن ضوء بن کثیر بن زرع بصری (۷۰۱-۷۷۴ھ/ ۱۳۰۱-۱۳۷۳ء)۔ تفسیر القرآن العظیم۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ، ۱۴۰۰ھ/ ۱۹۸۰ء۔
- ۸۲۔ کنانی، احمد بن ابی بکر بن اسماعیل (۷۶۲-۸۲۰ھ)۔ مصباح الزجاجة فی زوائد ابن ماجہ۔ بیروت، لبنان: دار العربیہ، ۱۴۰۳ھ۔
- ۸۳۔ مالک، ابن انس بن مالک رضی اللہ عنہ بن ابی عامر بن عمرو بن حارث امی (۹۳-۱۷۹ھ/ ۷۱۲-۷۹۵ء)۔ المدوۃ الکبریٰ۔ بیروت، لبنان: دار صادر۔
- ۸۴۔ مالک، ابن انس بن مالک رضی اللہ عنہ بن ابی عامر بن عمرو بن حارث امی (۹۳-۱۷۹ھ/ ۷۱۲-۷۹۵ء)۔ المدوۃ الکبریٰ۔ بیروت، لبنان: دار صادر۔

- ۱۷۹ھ/۷۱۲-۷۹۵ء)۔ المدونة الكبرى۔ بیروت، لبنان: دار الفکر للطباعة و النشر والتوزیع، ۱۹۸۰ء۔
- ۸۵۔ ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید قزوینی (۲۰۹-۲۷۳ھ/۸۲۲-۸۸۷ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۳۱۹ھ/۱۹۹۸ء۔
- ۸۶۔ مبارک پوری، ابو العلاء محمد عبد الرحمن بن عبد الرحیم (۱۲۸۳-۱۳۵۳ھ)۔ تحفة الاحوذی۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ۔
- ۸۷۔ محلی، جلال الدین محمد بن احمد بن محمد بن ابراہیم بن احمد بن ہاشم (۷۹۱-۸۶۳ھ/۱۳۸۹-۱۴۵۹ء)۔ + سیوطی۔ تفسیر الجلالین۔ کراچی، پاکستان: تاج کمپنی لمیٹڈ۔
- ۸۸۔ مرغینانی، برہان الدین ابو الحسن علی بن ابی بکر۔ الہدایہ۔ کراچی، پاکستان: محمد علی کارخانہ اسلامی کتب۔
- ۸۹۔ مزنی، ابو الحجاج یوسف بن زکی عبد الرحمن بن یوسف بن عبد الملک بن یوسف بن علی (۶۵۳-۷۲۲ھ/۱۲۵۶-۱۳۳۱ء)۔ تحفة الاشراف بمعرفة الاطراف۔

مزنی، ابو الحجاج یوسف بن زکی عبد الرحمن بن یوسف بن عبد الملک بن یوسف بن علی (۶۵۳-۷۲۲ھ/۱۲۵۶-۱۳۳۱ء)۔ تہذیب الکمال۔ بیروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، ۱۳۰۰ھ/۱۹۸۰ء۔
- ۹۱۔ مقدسی، ابو عبد اللہ بن محمد بن مفلح (۷۱۷-۷۶۲ھ)۔ الفروع۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۳۱۸ھ۔
- ۹۲۔ مقدسی، محمد بن عبد الواحد بن احمد بن عبد الرحمن بن اسماعیل بن منصور سعدی حنبلی (۵۶۹-۶۴۳ھ/۱۱۷۳-۱۲۴۵ء)۔ الاحادیث المختارہ۔ مکہ مکرمہ، سعودی

- عرب: مكتبة النهضة الحديثة، ۱۳۱۰ھ/۱۹۹۰ء۔
- ۹۳۔ مناوی، عبدالرؤف بن تاج العارفين بن علی بن زین العابدین (۹۵۲-۱۰۳۱ھ/۱۵۲۵-۱۶۲۱ء)۔ فیض القدير شرح الجامع الصغير۔ مصر: مكتبة تجاریه كبرى، ۱۳۵۶ھ۔
- ۹۴۔ ابن مندہ، ابو عبد اللہ محمد بن اسحاق بن یحییٰ (۳۱۰-۳۹۵ھ/۹۲۲-۱۰۰۵ء)۔ الايمان۔ بیروت، لبنان: مؤسسة الرسالة، ۱۳۰۶ھ۔
- ۹۵۔ منذری، ابو محمد عبد العظیم بن عبد القوی بن عبد اللہ بن سلامہ بن سعد (۵۸۱-۶۵۶ھ/۱۱۸۵-۱۲۵۸ء)۔ الترغیب و الترهیب۔ بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، ۱۳۱۷ھ۔
- ۹۶۔ نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب بن علی بن سنان بن بحر بن دینار (۲۱۵-۳۰۳ھ/۸۳۰-۹۱۵ء)۔ السنن۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۳۱۶ھ/۱۹۹۵ء۔
- ۹۷۔ نسائی، ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب بن علی بن سنان بن بحر بن دینار (۲۱۵-۳۰۳ھ/۸۳۰-۹۱۵ء)۔ السنن الكبرى۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، ۱۳۱۱ھ/۱۹۹۱ء۔
- ۹۸۔ ابو نعیم، احمد بن عبد اللہ بن احمد بن اسحاق بن موسیٰ بن مهران اصبهانی (۳۳۶-۴۳۰ھ/۹۲۸-۱۰۳۸ء)۔ حلیة الاولیاء و طبقات الاصفیاء۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العربی، ۱۳۰۰ھ/۱۹۸۰ء۔
- ۹۹۔ ابو نعیم، احمد بن عبد اللہ بن احمد بن اسحاق بن موسیٰ بن مهران اصبهانی (۳۳۶-۴۳۰ھ/۹۲۸-۱۰۳۸ء)۔ مسند الامام ابی حنیفہ۔ ریاض، سعودی عرب: مكتبة الكوثر، ۱۳۱۵ھ۔
- ۱۰۰۔ ابو نعیم، احمد بن عبد اللہ بن احمد بن اسحاق بن موسیٰ بن مهران اصبهانی (۳۳۶-۴۳۰ھ/۹۲۸-۱۰۳۸ء)۔

- ۲۳۰ھ/۹۴۸-۱۰۳۸ء)۔ المسند المستخرج علی صحیح مسلم۔
بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، ۱۹۹۶ء۔
- ۱۰۱۔ نووی، ابو زکریا یحییٰ بن شرف بن مری بن حسن بن حسین بن محمد بن جمعہ بن
حزام (۶۳۱-۶۷۷ھ/۱۲۳۳-۱۲۷۸ء)۔ تہذیب الاسماء و اللغات۔
بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ۔
- ۱۰۲۔ نووی، ابو زکریا یحییٰ بن شرف بن مری بن حسن بن حسین بن محمد بن جمعہ بن
حزام (۶۳۱-۶۷۷ھ/۱۲۳۳-۱۲۷۸ء)۔ شرح صحیح مسلم۔ کراچی،
پاکستان: قدیمی کتب خانہ، ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۶ء۔
- ۱۰۳۔ نووی، ابو عبد المعطی محمد بن عمر بن علی جاوی۔ نہایۃ الزین۔ بیروت، لبنان: دار
الفکر۔
- ۱۰۴۔ واسطی، اسلم بن سہل (م ۲۹۲ھ)۔ تاریخ واسط۔ بیروت، لبنان: عالم الکتب،
۱۴۰۶ھ۔
- ۱۰۵۔ واقدی، محمد بن عمر بن واقد۔ المغازی۔ بیروت، لبنان: نشر دانش اسلامی،
۱۴۰۵ھ۔
- ۱۰۶۔ ابن ہشام، ابو محمد عبد الملک حمیری (م ۲۱۳ھ/۸۲۸ء)۔ السیرۃ النبویہ۔
بیروت، لبنان: دار الجلیل، ۱۴۱۱ھ۔
- ۱۰۷۔ ابن ہمام، کمال الدین بن محمد بن عبد الواحد (م ۶۸۱ھ)۔ فتح القدیو۔ کوئٹہ،
پاکستان: مکتبہ رشیدیہ۔
- ۱۰۸۔ ہندی، علاء الدین علی متقی حسام الدین (م ۹۷۵ھ)۔ کنز العمال۔ بیروت،
لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء۔
- ۱۰۹۔ یثیمی، نور الدین ابو الحسن علی بن ابی بکر بن سلیمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/۱۳۳۵-
۱۴۰۵ء)۔ مجمع الزوائد۔ قاہرہ، مصر: دار الریان للتراث + بیروت، لبنان:

دار الکتب العربی، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء۔

۱۱۰۔ بیہقی، نور الدین ابو الحسن علی بن ابی بکر بن سلیمان (۷۳۵-۸۰۷ھ/۱۳۳۵-۱۴۰۵ء)۔

موارد الظمآن إلی زوائد ابن حبان۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ۔

۱۱۱۔ ابو یعلیٰ، احمد بن علی بن ثنی بن یحییٰ بن عیسیٰ بن ہلال موصلی تمیمی (۲۱۰-۳۰۷ھ/۸۲۵-۹۱۹ء)۔

المسند۔ دمشق، شام: دار المأمون للتراث، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء۔

۱۱۲۔ ابو یعلیٰ، احمد بن علی بن ثنی بن یحییٰ بن عیسیٰ بن ہلال موصلی تمیمی (۲۱۰-۳۰۷ھ/۸۲۵-۹۱۹ء)۔

المعجم، فیصل آباد، پاکستان: ادارۃ العلوم والاثریہ، ۱۴۰۷ھ۔

113. Blackstone, W., *Commentaries on the Laws of England*, Book I.

114. Cecilia Morgan, *An Embarrassingly and Severely Masculine Atmosphere: Women, Gender and the Legal Profession at Osgood Hall, 1920s-1960s* (1996), 11 *Canadian Journal of Law and Society* 19.